4 Quarta-feira11 de fevereiro de 2026

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO (RS)

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

CONCURSO PÚBLICO 01/2026
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

ACâmara Municipal de Carazinho, representada pelo Presidente, Sr. Adriel Lopes Machado, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO a realização de CONCURSO PÚBLICO, sob Regime
Estatutário, para provimento de vagas legais e formação de Cadastro Reserva (CR) do Quadro
Geral dos Servidores do Legislativo, com a execução técnico-administrativa da empresa Legalle
Concursos Ltda., o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais contidas neste Edital e nas demais
disposições legais vigentes, para o cargo de Procurador Legislativo.
CARGO PÚBLICO: Procurador Legislativo.
CRONOGRAMA: Publicação do Edital do Concurso Público: 05/02/2026; Período de inscrições
pela internet, através do site: www.legalleconcursos.com.br de 05/02/2026 a 06/03/2026,
até 18h; Aplicação da Prova Teórico-Objetiva, Discursiva e Prático-Processual: 26/04/2026;
Aplicação da Prova de Títulos: de 03/06/2026 a 08/06/2026; e, Homologação dos Resultados
Finais: 19/06/2026.
DIVULGAÇÃO: É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos
os atos, editais e/ou comunicados referentes a este Concurso Público publicados na internet,
no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br e da Câmara Municipal: www.
camaracrz.rs.gov.br.

Carazinho, 05 de fevereiro de 2026.

Adriel Lopes Machado,
Presidente DA Câmara Municipal de carazinho/RS.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL
Aviso de retificação: Pregão Eletrônico no 15/2025 - Processo no 45/2025

OCONSÓRCIO INTERMUNICIPALCENTRO-SUL, pessoa jurídica de direito público, torna público
que realizará pregão tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, para ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, por meio do site www.portaldecompraspublicas.
com.br A sessão pública de lances terá início às 9h00min do dia 26/02/2026. O Edital está
à disposição dos interessados na sede da Entidade e nos sites www.consorciocentrosul.
com e www.portaldecompraspublicas.com.br Maiores informações pelo e-mail licitacao@
consorciocentrosul.com

Camaquã/RS, 11 de fevereiro de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

EXTRATO DO EDITAL n° 005/2026 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2026
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, até as 08:29h, do dia
02/03/2026, pela plataforma https://www.portaldecompraspublicas.com.br, propostas e
documentação de habilitação, objetivando a contratação de empresa para a construção de 2
(dois) pórticos de entrada no Município de Imigrante/RS, utilizando recursos federais oriundos
do contrato de repasse nº 973397/2024/MTUR/CAIXA celebrado entre o município de Imigrante
e o Ministério do Turismo, observadas as especificações constantes no Termo de Referência
(Anexo I) e no Projeto de Engenharia (Anexo II). Edital e demais informações pelo fone (51)
3754-1100, no Departamento de Licitações ou no site www.imigrante.rs.gov.br

FABIANO ACADROLI
Prefeito Municipal de Imigrante em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

EDITAL Nº. 010/2026
EDITAL DE CHAMADA PARA TOMADA DE POSSE

NOMEAMOS:

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO EDITAL HOMOLOGAÇÃO
6º Bruno Aragao Dos Santos Operador de Máquinas 028/2024
7º Carlos Ivan Farsen Menezes Operador de Máquinas 028/2024

1º (PCD) Rafael Nunes Leal Técnico de Enfermagem do PSF 120/2022

Solicitamos que compareça na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos, sito a Rua Berlim, 240, Centro, Dois Irmãos, no prazo de 5 (cinco) dias, para
manifestar interesse em assumir o cargo. O não comparecimento ou falta de pronunciamento implicará na exclusão automática do concurso público.

Dois Irmãos, 11 de fevereiro de 2026

JUAREZ STEIN
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÃO
OPrefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021 torna público que as 09:00h
do dia 02/03/2026, será realizado o Pregão Eletrônico 04/2026, aquisição de móveis e equipamentos
para equipar a Escola Municipal de Ensino Fundamental Rosa da Silva Braga. Edital disponível em:
https://seberi.atende.net/ e https://bll.org.br/. Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal de Seberi.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÃO
OPrefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021 torna público que as 09:00h
do dia 03/03/2026, será realizado o Pregão Eletrônico 05/2026, aquisição de CarretaAgrícola Basculante.
Convênio FPE 1860/2025. Edital disponível em: https://seberi.atende.net/ e https://bll.org.br/. Adilson
Adam Balestrin - Prefeito Municipal de Seberi.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2026
REGISTRO DE PREÇOS 05/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de torno e solda para
atender as necessidades das Secretarias Municipais. Critério de Julgamento:Menor preço por item. O
credenciamento e encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 07h59min do dia 02/03/2026 no
endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/.Data da sessão: 02/03/2026,
às 8h. Contratação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às
11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site:
www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/,
onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITAMUNICIPAL. 11 de fevereiro de 2026.
NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÕNICA Nº 03/2026

REGISTRO DE PREÇOS 01/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e aplicação de massa asfáltica em
diversas ruas do Município de Marau/RS. Critério de Julgamento: Menor preço global por lote. O
credenciamento e encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 07h59min do dia 05/03/2026 no
endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/.Data da sessão: 05/03/2026,
às 8h. Contratação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
e com aplicação subsidiária da Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Federal nº 10.024/2019.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9545 e (54) 3342-9520, nos horários das 07h30min às
11h30min e das 13h às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações, ou através do site:
www.pmmarau.com.br, ou pelo endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/,
onde cópia do Edital poderá ser obtida. GABINETE DA PREFEITAMUNICIPAL. 11 de fevereiro de 2026.
NAURA BORDIGNON – Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO

Rua Nico de Oliveira, 763 CEP: 96470-000
Telefone: (53) 3248 3500 E-mail: licitacoes@pinheiromachado.rs.gov.br

AVISO DE EDITAIS – O MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO/RS, torna público que se encontram
abertos os seguintes editais de licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2026 – Aquisição de gêneros alimentícios. Sessão Pública: 24/02/2026
às 10h.
PREGÃO ELETRÔNICO 009/2026 – Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos de cozinha das escolas municipais, compreendendo fogões industriais e domésticos,
com fornecimento de peças. Sessão Pública: 27/02/2026 às 9h.
PREGÃO ELETRÔNICO 015/2026 – Aquisição de 01 (um) veículo 0 km. Sessão Pública: 02/03/2026
às 14h.
PREGÃO ELETRÔNICO 027/2026 – Aquisição de medicamentos. Sessão Pública: 24/02/2026 às 14h.
PREGÃO ELETRÔNICO 038/2026 – Aquisição de água mineral. Sessão Pública: 24/02/2026 às 9h.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 045/2026 – Construção de 4 (quatro) salas de aula na EMEI Tânia
Cardoso. Sessão Pública: 02/03/2026, às 11h.
Editais disponíveis em: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/, www.portaldecompraspublicas.com.br
e no Setor de Licitações, Rua Nico de Oliveira, nº 763, Telefone: 0800 090-1012, ramal 201. Pinheiro
Machado/RS, 10 de fevereiro de 2026. Ronaldo Costa Madruga – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 13/2026, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 025/2026, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026.
PREGÃO ELETRÔNICO DE N° 005/2026.
Objeto: Pregão Eletrônico visando a aquisição de um veículo furgão adaptado para ambulância
de suporte básico, destinado ao atendimento das demandas da Rede Municipal de Saúde, conforme
descrito nesse edital e seus anexos, e nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do
Decreto Municipal nº 039/2023.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: Dia 26 de fevereiro de 2026, às 13h30.

LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51) 35614050.

Estância Velha/RS, em 10 de Fevereiro de 2026.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

AVISO DE LEILÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026
OMunicípio de Muitos Capões/RS, por meio de seu Prefeito Municipal, Luciano Debona, torna
público, para conhecimento dos interessados, que realizará Leilão Eletrônico nº 01/2026, do
tipo maior lance por item, destinado à alienação de bens móveis inservíveis, pertencentes
ao patrimônio municipal.
A sessão pública virtual do leilão ocorrerá no dia 10 de março de 2026. O Edital será
disponibilizado nos sites [www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes], [www.portaldecompraspublicas.
com.br. Os bens serão vendidos no estado em que se encontram, sem garantia, podendo ser
examinados previamente pelos interessados, conforme disposto no edital. Muitos Capões/RS,
11 de fevereiro de 2026. Luciano Debona - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ARLA (AGENTE REDUTOR LÍQUIDO AUTOMOTIVO), ATRAVÉS DE CONCESSÃO EM COMODATO
DE TANQUE DEARMAZENAMENTO, PARAUSO NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DE PROPRIEDADE
DO MUNICÍPIO. Data de abertura da sessão: 26/02/2026, às 08h30min. Edital e anexos estarão
disponíveis no site www.novabassano.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações
pelo fone (54) 3273-1649 opção 1/4, e pelo e-mail roberta@novabassano.rs.gov.br.

JOÃO PAULO MAROSO – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90116/2025. Abertura: 03 de março de 2026, às
9h. Objeto: de limpeza e desinfecção de reservatórios. PREGÃOELETRÔNICO
N.º 90126/2025. Abertura: 27 de fevereiro de 2026, às 9h. Objeto: aquisição de

tubos e conexões em PVC PBA. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90004/2026. Abertura: 04 de março
de 2026, às 9h. Objeto: manutenção do banhado. Os Editais e outras informações poderão ser obtidos
no sítio eletrônico www.gov.br/compras – UASG 928576. junto à Gerência de Licitações e Contratos:
(54) 3220-8600, em dias úteis, das 13h às 17h; Portal: www.samaecaxias.com.br, no link licitações,
e E-mail licitacao@samaecaxias.com.br. Caxias do Sul, 10 de fevereiro de 2026. João Uez, Diretor-
Presidente do SAMAE.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026

OMunicípio de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 27 de fevereiro
de 2026 às 10h30 ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS PARA
FISIOTERAPIA, conforme Edital de nº 18/2026. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 10 de fevereiro de 2026.

Celso Bassani Barbosa - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ
Pregão Eletrônico nº 0012/2026 – Abertura

Objeto: Registro de Preço, para futura e eventual aquisição de PEDRA MATACÃO, necessária
para execução de obras de contenção e estabilização, devido à sua alta resistência e durabilidade
Abertura: 04/03/2026, às 08:31 horas no portal de compras públicas https://pregaobanrisul.
com.br/ plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os
dados da empresa (razão social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites www.imbe.
rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e
das13:30hs às 17:30hs, fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 10 de Fevereiro de 2026.

Luis Henrique Vedovato
Prefeito Municipal de Imbé

SERVIÇOS PÚBLICOS

Justiça determina
que RGE regularize
fiação de postes em
Vacaria

O Ministério Público do Esta-
do do Rio Grande do Sul (MPRS)
em Vacaria obteve, na última sex-
ta-feira (6), decisão favorável em
tutela de urgência que determina
que a RGE Sul Distribuidora
de Energia S.A. adote medidas
para a regularização imediata
da fiação instalada nos postes do
perímetro urbano de Vacaria, nos
Campos de Cima da Serra.

A atuação do MPRS ocorre no
âmbito de inquérito civil instau-
rado para apurar irregularidades
na ocupação da infraestrutura
aérea utilizada por empresas
de telecomunicação. Durante
diligências, foram identificados
pontos críticos em diversas vias
urbanas, como cabos mal fixa-
dos, pendurados ou próximos
ao solo, situação que representa
risco direto à segurança da po-
pulação, além de comprometer a
circulação de pedestres, ciclistas
e motoristas. Atualmente, as fia-
ções não atendem aos padrões
técnicos estabelecidos pela regu-
lamentação federal.

Conforme o promotor de
Justiça Luis Augusto Gonçalves
Costa, responsável pelo inquérito
civil, a medida se mostrou neces-
sária diante do risco apresentado
à população de Vacaria.

Além da tutela de urgência, a
Justiça ainda determinou, sob pe-
na de multa diária de R$ 100 mil,
que a RGE apresente, em 15 dias:
cadastro atualizado da ocupação
dos postes no município; relação
completa dos locais que apresen-
tam desconformidades; plano
de fiscalização e manutenção da
infraestrutura compartilhada,
com definição de responsáveis
técnicos, periodicidade e proce-
dimentos corretivos; informações
sobre os valores pagos pelas
operadoras de telecomunica-
ções pela utilização dos postes;
e indicação sobre a existência de
sistema público de consulta ao
cadastro de ocupação, conforme
previsto na Resolução Conjunta
ANEEL/ANATEL nº 4/2014.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 65/2025 Processo nº 879/2025 Edital nº 77/2025 pelo
Sistema de Registro de Preços nº 43/2025
OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para fornecimento de
material ambulatorial, às 08 horas e 30 minutos do dia 25 de fevereiro de 2026, através do site www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do
Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 10 de fevereiro de 2026. Eduardo Maahs Marasca – Prefeito Municipal